
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL DOLJ 

MUNICIPIUL CALAFAT 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind exprimarea Consiliului Local al Municipiului Calafat a punctului de vedere 

referitor la poziția  U.A.T. Municipiul Calafat  în dosarul nr. 78/63/2025 aflat pe 

rolul Tribunalului Dolj  

 

        Consiliul Local al Municipiului Calafat, întrunit în ședința extraordinară la data de 
15.04.2025 

        În baza prevederilor, respectiv: 
 a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) ăi alin. (2) din Constituția 

României, republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. 1 alin. (2), art. 3, art. 95 alin. (3), art. 96, art. 100, art. 105 alin. (1), art. 106 , art. 

109 alin.(1) din Ordonanta de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

e) Legea 554/2004 a contenciosului administrativ cu modificările și completările 

ulterioare; 

f) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  

normative, R, cu modificările și completările ulterioare; 

g) art.129 alin.(2) lit.a) coroborat cu alin.(3) lit.c) și e), art. 139 alin.(1) din Ordonanta de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
     Având în vedere: 
a) proiectul de hotărâre cu referatul de aprobare al primarului nr.11722/2025 prin care 

motivează necesitatea inițierii proiectului; 

 b) acțiunea în contencios administrativ formulată de Instituția Prefectului Județului Dolj, 

înregistrată pe rolul Tribunalului Dolj sub nr. dosar 78/63/2025 având ca obiect anularea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 58/2024 privind reorganizarea aparatului de specialitate al 

Primăriei municipiului Calafat și a Hotărârii Consiliului Local nr. 59/2024 privind 

reorganizarea Casei de Cultură  a municipiului Calafat și a Clubului Sportiv ,,Dunărea,, 



Calafat prin transferal activității și personalului încadrat către aparatul de specialitate al 

primarului municipiului Calafat și întâmpinarea formulată în numele UAT Municipiul Calafat, 
prin care s-a exprimat achiesarea la pretențiile prefecturii; 
c) solicitarea instanței de judecată privind exprimarea poziției Consiliului Local Calafat cu 
privire la acțiunea în contencios administrativ; 
d) raportul de specialitate nr.11723/2025 al compartimentului juridic și achiziții publice; 
e) avizul comisiei de specialitate; 
        În temeiul art.191 alin.(1) lit.a),din Ordonanta de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. Se ia act de poziția exprimată de UAT Municipiul Calafat, prin întâmpinarea 

depusă în dosarul nr. 78/63/2025, în sensul achiesării la cererea de chemare în judecată 

formulată de Instituția Prefectului Județului Dolj, având ca obiect anularea HCL nr. 

58/2024 privind reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Calafat si HCL nr. 59/2024 privind reorganizarea Casei de Cultură a municipiului Calafat 

și a Clubului Sportiv ,,Dunărea,, Calafat prin transferul activității și personalului încadrat 

către aparatul de specialitate al primarului municipiului Calafat;  . 

Art. 2. Consiliul Local al Municipiului Calafat își exprimă acordul privind admiterea 

acțiunii formulate de  reclamanta, Instituția Prefectului Județului Dolj,  respectiv la 

anularea HCL nr. 58/2024 și HCL nr.59/2024 ca urmare a nerespectării dispozițiilor 

legale privind transparența decizională, a prevederilor  Ordinului MDLPA nr. 25/2021, 

precum și a prevederilor legale privind reorganizarea aparatului de specialitate al 

primarului si al instituțiilor subordonate consiliilor locale. 

Art. 3. Se împuternicește Primarul Municipiului Calafat să ducă la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri, inclusiv prin comunicarea acesteia instanței de judecată 

competente. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: 

     a) Instituției Prefectului Județului Dolj, pentru legalitate; 

     b) Tribunalului Dolj – Secția de Contencios Administrativ și Fiscal; 

     c) Compartimentului Juridic și Achiziții Publice, Compartimentului Resurse Umane și 

Serviciului Economic din cadrul UAT Calafat. 

 

Președinte de ședintă     Contrasemnează pentru legalitate 

Țîră Sorin Marian     Secretar general, Colină Maria 

 

 

 

Nr.38 

din 15.04.2025 


